総 合 型 地 域 ス ポ ー ツ ク ラ ブ

会員のためのクラブニュース  第１１号

 発 行：２００７（平成１９）年７月 夏号

NPO 法人 スポルテ目黒

〒152-0003 東京都目黒区碑文谷６－１２－４３

Tel・ Fax ０３－５７６８－００６４     碑文谷体育館内

お問合せ・入会・更新受付

   月曜日 ９：００から１６：００ 土曜日１３：００から１６：００

http://sporte-meguro.com

e-mail : info@sporte-meguro.com

★★６月９日 総会を開催しました★★

スポルテ目黒の活動も 3 年目を迎えました。今年度は気持ちを新たに、さらな

る高い山を登っていく為に、皆さまの理解と協力が必要です。正会員の方には

運営への協力をどうぞよろしくお願いします。平成 19 年度総会は 6 月 9 日 17

時～碑文谷体育館 3 階会議室で開催され、出席者は正会員 106 名中委任状も含

め 73 名でした。おもな議事はすべて承認されました。総会ではろいろな意見

や質問をいただき、課題もたくさんありますが、地域の方々がスポーツを楽し

み、スポルテ目黒を通してのふれあいができるようより楽しい事業を実施していきたいと思

っています。この度、会員用のメールアドレスを開設しました。皆さまのご意見などをお寄せ

頂けるとありがたいです。（ご質問などの返信はできませんので、ご了承ください。）

ご質問は活動日に直接事務局へご連絡ください。）

いです。今年度もどうぞよろしくお願いいたします。

スポルテ目黒 理事長  澤井 翼

＜卓球＞ （月）16 時～20 時 30 分  第２・４(土) 13 時～16 時
卓球はもともと 19 世紀後半にイギリスで生まれ、テニス選手が、雨でテニスが出来ず退屈だったの

で室内のテーブルの上でテニスのまねごとをしたのが始まりといわれています。卓球のゲーム（マッチ）
は、11 点先取すると勝利になる１ゲームを、３ゲーム先取（５ゲーム制の場合）するとそのゲームに勝
ったことになります。(4 ｹﾞｰﾑ先取７ｹﾞｰﾑ制もあり) ラケットの種類がシェークハンドとペンホルダーの
2 種類あり、それぞれを生かした戦術（ドライブ主戦型、前陣速攻型、カット主戦型、前陣攻守型など）
があります。ちなみに愛ちゃんはシェークで、前陣攻撃型、中学生の石川佳純さんは左シェークでオー
ルラウンド型だそうです。中国から帰化した小山ちれさんもシェークで前陣攻撃型です。
ウエアも昔のジミーなものとは変わりちょっとイイ感じですし、卓球台はブルーがほとんど。
最近では日本卓球協会が登録を認めれば、自分のデザインしたものでも良いそうです。
 ちょっと卓球をやりたくなってきませんか？  シェークですか？ ペンですか？

＜スポルテめぐろ ．com(ドットコム）＞ コラム＆会員の声のコーナーです。

スポルテ目黒のモットーは「いつでも、だれでも、いつまでも」ですが、個人の場合、これがなかなか

実現できないものです。定期的に運動やスポーツをやっている方はかなりのスポーツ好きではないでしょうか？

私もある一つの種目は中学生から大学生まで続け、3 年前にまたそれを再開した、かなりのスポーツ好きで

す。見るのも好きで、後輩の応援に行きます。活動が終わると、帰り際にその種目のことばかり話ながら、歩きま

す。後輩の応援の帰りもどうやったら強くなるかということを仲間とずっと話しています。よくも飽きずに何時間も

話していたものだなあと思うことがよくあります。スポルテの役員や部会にいる方たちもどちらかというと同じ部類

のようでスポルテ好きというのでしょうか？理事会が終わっても部会が終わったあとも、外でたまたま遭遇したとき

も、スポルテの話がほとんど。こういうのをカッコよく言えば“熱意”なのでしょうか。 それとも知らぬ間に足を突っ

込んでしまって、抜け出せなくなったということなのでしょうか？・・・・ん？？やっぱりスポーツ好きと同じ現象です

ね。「なんか碑文谷に来ないと落ち着かなくてねー」とか「仲間に会うのが楽しいからやってるのよ！」とか「いつまで

できるかしらねー」「もっとあそこをなおさないと良くならないよね！」「皆で協力しようよ」「目指すは○○！！」

スポルテ好き＝スポーツ好き のように感じます                           （y.u）

平成 19 年度の活動計画をたてました。（総会で承認済み）

 碑文谷体育館、庭球場、野球場、五本木プール、五本木小体育館、鷹番小体育館での活動は

昨年度と同様に継続していく予定です。（内容については年数回検討）

イベントは平成 19 年 11 月 11 日に周年イベント・平成 20 年 3 月 23 日に春のイベントを予

定しています。また、クラブニュースと活動予定表は年 4 回発行します。ホームページ上にも

同時期に掲載していきます。その他ミニイベントや講演会、指導者講習会なども計画していま

す。PR 用のビデオやポスターを作成し、会員募集をしていきたいと思います。

また、次年度からの指定管理者制度への準備をプロジェクトチームをつくり、進めています。

＜News>

●スポルテ目黒の活動がお休みとなる日

碑文谷 月曜日 全面お休みー7月 16 日(祝)・８月 13 日(お盆)・9月 17 日、24 日(祝)

 体育館のみ休みー7月 30 日（選挙）

土曜日 体育館（午後）―7月 28 日（選挙）、8 月 11 日（お盆）

  五本木プール 8 月 11 日(土)と 8 月 15 日（水）はお盆休みです。

    ７／２１～８／２５の土曜日 9時～13 時までのコースでの活動はありません。

     会員カードでプールには入場できます。指導者（1名）がプールサイドにいますので、

     ご相談ください。

 五本木小   7 月 5 日～9月 27 日までお休みです。

 鷹番小    7 月 14 日～8月 25 日はお休みです。

☆スポルテ目黒のホームページ（http://sporte-meguro.com）では、新情報や活動予定を掲載

していきますので、ぜひご覧ください。また、ご意見・ご要望などをメールでお送りください
（info@sporte-meguro.com）＊メールでの返答はできません。ご質問は直接受付時間に電話でお願いします。

☆活動に参加する方は必ず会員カードをお持ち下さい。(イベント等は除く）

  入会されていない方はビジター料金をお支払い下さい。ただし活動によっては、会員の方

が優先になることがあますので、ご了承ください。

★指導者と受付お手伝い募集中

 会員の方で各種目の指導者を募集しています。学生時代に経験された方や教えていた方、スポルテ

目黒の指導者になりませんか？ 2階事務局へぜひお問い合わせください。

 （各スポーツ指導者資格や教員免許（スポーツにかかわらず）などをお持ちの方大歓迎です。）

６／11 現在の更新会員数 正会員 92名 利用会員 450 名 F 会員 67 名 賛助会員 2 名 計 611 名